Дело №1-115/2024 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2024 года г.Терек, КБР 

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя Танашева М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тарханова Р.И.,

при секретаре Афауновой Ф.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил закупку, перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

<

дата>, примерно в 20 часов, ФИО1 умышленно, с целью незаконной закупки и незаконной перевозки спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, когда такая лицензия обязательна, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение требований, предусмотренных ч.2 ст.18 Федерального закона РФ №171-ФЗ от 

<

дата> «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции от 

<

дата>), находясь на автомашине марки «Volkswagen 2KN Caddy КА», с государственными регистрационными знаками № регион, принадлежащей Г., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метрах от пересечения объездной дороги 

<

адрес> РСО-Алания с 

<

адрес> в 

<

адрес> РСО-Алания, с координатами: 

<

адрес> у неустановленного следствием лица, незаконно закупил без цели сбыта спиртосодержащую продукцию, в количестве: 100 стеклянных бутылок с этикеткой коньяка «Hennessy» емкостью 0,5 литра каждые, крепостью 37,0% об., стоимостью одной бутылки 283 руб., на сумму 28 300 руб.;

100 стеклянных бутылок с этикеткой коньяка «АРМЕНЬЯК», емкостью 0,5 литра каждые, крепостью 38,5% об., стоимостью одной бутылки 293 руб., на сумму 29 300 руб.; 192 металлические черные бутылки с этикеткой водки «Нефть», емкостью 0,7 литра каждые, крепостью" 36,7% об., стоимостью одной бутылки 396,20 руб., на сумму 76 070,40 руб.;

120 металлических золотистых бутылок с этикеткой водки «Нефть», емкостью 0,7 литра каждые, крепостью 36,7% об., стоимостью одной бутылки 396,20 руб., на сумму 47 544 руб.; 48 металлических серебристых бутылок с этикеткой водки «Нефть», емкостью 0,7 литра каждые, крепостью 36,7% об., стоимостью одной бутылки 396,20 руб., на сумму 19 017,60 руб., а всего спиртосодержащей продукции на общую сумму 200 232 рубля, образующую крупный размер, которую ФИО1 с целью незаконной перевозки поместил в салон и багажное отделение вышеуказанной автомашины, и незаконно осуществлял перевозку спиртосодержащей продукции до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного 

<

дата> в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 55 минут на посту КПП «Таллин», по адресу: 

<

адрес>».

Таким образом, ФИО1 незаконно закупил и незаконно перевозил спиртосодержащую продукцию общей стоимостью 200 232 рубля, образующую крупный размер, без соответствующей лицензии.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении указанного преступления, заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он и его защитник поддержали в подготовительной части судебного заседания.

Государственный обвинитель Танашев М.Ю. согласился на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО1, как в ходе следствия, так и в судебном заседании, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано им в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, преступление, в котором он обвиняется, относится к категории небольшой тяжести, со стороны государственного обвинителя и защитника подсудимого возражений нет, находит возможным, постановить приговор в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст.171.3 УК РФ как закупка, перевозка спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, его личность, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает чистосердечное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие благодарностей от командиров Войсковых частей за оказанную гуманитарную помощь участникам СВО, его пожилой возраст (62 года), что он трудоустроен, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства и работы положительно, впервые совершил преступление небольшой тяжести, а также учитывая, все вышеуказанные по делу смягчающие обстоятельства в совокупности, суд расценивает их как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления и считает необходимым применить положение ст.64 УК РФ, и назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.171.3 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в боксе №, расположенном во дворе ОМВД России по 

<

адрес>:

-97 стеклянных бутылок с этикеткой коньяка «Hennessy» емкостью по 0,5 литра; 97 стеклянных бутылок с этикеткой коньяка «АРМЕНЬЯК», емкостью по 0,5 литра; 190 металлических черных бутылок с этикеткой водки «Нефть», емкостью по 0,7 литра; 118 металлических золотистых бутылок с этикеткой водки «Нефть», емкостью по 0,7 литра; 46 металлических серебристых бутылок с этикеткой водки «Нефть», емкостью по 0,7 литра, передать в МРУ Росалкогольрегулирование по СКФО, для последующего уничтожения;

-1 пустую стеклянную бутылку с этикеткой коньяка «Hennessy» емкостью по 0,5 литра; 1 пустую стеклянную бутылку с этикеткой коньяка «АРМЕНЬЯК», емкостью по 0,5 литра; 1 пустую металлическую бутылку с этикеткой водки «Нефть», емкостью по 0,7 литра; 1 пустую металлическую золотистую бутылку с этикеткой водки «Нефть», емкостью 0,7 литра; 1 пустую металлическую серебристую бутылку с этикеткой водки «Нефть», емкостью 0,7 литра, хранящиеся в боксе №, расположенном во дворе ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

-автомашину марки «Volkswagen 2KN Caddy КА», с государственными регистрационными знаками № регион, вернуть законному владельцу Г. по принадлежности.

Назначенный ФИО1 штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Расчетный счет ОМВД России по 

<

адрес> КБР №;

КБК - №;

БИК - №;

КПП - №;

ИНН №, открытый в отделении НБ КБР

УИН №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий-подпись

Копия верна: А.М.Машуков